Avenida Deputado Jamel Cecílio, no 2496, Quadra B 22, L. 4E,
Sala 26-A, Edifício New Business Style, Jardim Goiás, Goiânia/GO,
CEP: 74.810-100 Tel: (62) 3157.0732
http://www.institutocem.org.br

SÉTIMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
RECEPCIONISTA, CARREGADOR,
MAQUEIRO, ENCARREGADO E
SUPERVISOR PARA O HOSPITAL
DE URGÊNCIAS DE GOIÁS - DR.
VALDEMIRO DA CRUZ (HUGO),
QUE ENTRE SI CELEBRAM O
INSTITUTO CEM E SS SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO E LIMPEZA LTDA.

SÉTIMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2022 – HOSPITAL DE URGÊNCIAS DE GOIÁS –
DR.VALDEMIRO DA CRUZ (HUGO)

PROCESSO SELETIVO: 015/2022  Pelo presente instrumento, de um lado o INSTITUTO CEM, associação civil sem fins lucrativos, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob o nº 12.053.184/0006-41, qualificado como Organização Social no Estado de Goiás conforme Decreto nº 9.184 de 12 de Março de 2018, entidade gestora do HOSPITAL DE URGÊNCIAS DE GOIÁS - DR. VALDEMIRO DA CRUZ
(HUGO), situado na Avenida Deputado Jamel Cecílio, nº 2496, Quadra B22, Lote 4E, sala 26-A, Edifício New Business Style, Jardim Goiás, cidade de Goiânia/GO, CEP: 74810-100, neste ato devidamente representado pelo seu Diretor Presidente, JEZIEL BARBOSA FERREIRA, naforma de seus atos constitutivos e alterações, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa SS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 07.179.495/0001-07, estabelecida na Q Saan quadra 1, S/N, Lote 1100, parte D, Zona Industrial, Brasilia/DF, CEP 70.632-100, neste ato representada por seu Procurador, o Sr. Luiz Derlane Gonçalves Farias, brasileiro, casado, gerente comercial, portador da cédula de identidade RG 701.470 SSP-DF e CPF 295.936.461-91, residente e domiciliado CNB 14, Lote 10, Apto n. 917, Taguatinga Norte, Distrito Federal, doravante denominado CONTRATADO.  As partes celebram entre si, e na melhor forma de direito, o SÉTIMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
015/2022 - HOSPITAL DE URGÊNCIAS DE GOIÁS DR. VALDEMIRO DA CRUZ (HUGO), o qual mutuamente aceitam e livremente se comprometem a cumprir e respeitar nos termos que seguem.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO
1.1. A partir da assinatura desse termo, considerando os aditivos anteriores, resolvem as partes acrescentar 1 (um) posto do serviço de supervisor geral ao contrato nº 015/2022. Assim, o quadro constante na cláusula 2.2 do contrato principal será descrito da seguinte forma:

Avenida Deputado Jamel Cecílio, no 2496, Quadra B 22, L. 4E,
Sala 26-A, Edifício New Business Style, Jardim Goiás, Goiânia/GO,
CEP: 74.810-100 Tel: (62) 3157.0732
http://www.institutocem.org.br

DESCRIÇÃO DOS POSTOS DE SERVIÇOS ESCALA QTD DE POSTOS EFETIVO Posto de Encarregado 12hs Diurnas 12 x 36 1 2 Posto de Encarregado 12hs Noturnas 12 x 36 1 2 Posto de Supervisor Diarista - 44h semanais 2ª a 6ª 1 1 Posto de Supervisor Geral – 44h semanais 2ª a 6ª 1 1 Posto de carregador 12hs diurnas (com gratificação de 10% do piso salarial) 12 x 36 1 2 Posto de carregador 12hs noturnas (com gratificação de 10% do piso salarial) 12 x 36 1 2 Posto de Maqueiro 12h Diurnas 12 x 36 16 32 Posto de Maqueiro 12h Noturnas 12 x 36 10 20 Posto de Recepcionista 12hs Diurnas 12 x 36 9 18 Posto de Recepcionista 12hs Noturnas 12 x 36 5 10 Posto de Recepcionista Diarista - 44h semanais 2ª a 6ª 3 3
Total 49 93

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
2.1 Em razão deste acréscimo, a partir de 18/10/2023 altera-se também a tabela de valores da cláusula 3.1 do 4º aditivo ao contrato 015/2022, conforme segue:

CONTRATO Nº 015/2022 - VALORES APÓS ACRÉSCIMO DE SUPERVISOR GERAL

DESCRIÇÃO DOS POSTOS DE SERVIÇOS ESCALA QTD DE
POSTOS EFETIVO VALOR UNIT.

DO POSTO
VALOR TOTAL

MENSAL Posto de Encarregado 12hs Diurnas 12 x 36 1 2 R$ 9.248,30 R$ 9.248,30 Posto de Encarregado 12hs Noturnas 12 x 36 1 2 R$ 10.050,28 R$ 10.050,28 Posto de Supervisor Diarista - 44h semanais 2ª a 6ª 1 1 R$ 6.889,49 R$ 6.889,49
Posto de Supervisor Geral - 44h
semanais 2ª a 6ª 1 1 R$ 9.273,06 R$ 9.273,06 Posto de carregador 12hs diurnas (com gratificação de 10% do piso salarial) 12 x 36 1 2 R$ 9.077,50 R$ 9.077,50 Posto de carregador 12hs noturnas (com gratificação de 10% do piso salarial) 12 x 36 1 2 R$ 9.779,46 R$ 9.779,46 Posto de Maqueiro 12h Diurnas 12 x 36 16 32 R$ 8.524,92 R$ 136.398,72 Posto de Maqueiro 12h Noturnas 12 x 36 10 20 R$ 9.174,14 R$91.741,40 Posto de Recepcionista 12hs Diurnas 12 x 36 9 18 R$ 7.829,58 R$70.466,22 Posto de Recepcionista 12hs Noturnas 12 x 36 5 10 R$ 8.489,08 R$42.445,40 Posto de Recepcionista Diarista - 44h semanais 2ª a 6ª 3 3 R$ 4.113,96 R$12.341,88

TOTAL 49 93 - R$407.711,71 QUATROCENTOS E SETE MIL, SETECENTOS E ONZE REAIS E SETENTA E UM CENTAVO

Avenida Deputado Jamel Cecílio, no 2496, Quadra B 22, L. 4E,
Sala 26-A, Edifício New Business Style, Jardim Goiás, Goiânia/GO,
CEP: 74.810-100 Tel: (62) 3157.0732
http://www.institutocem.org.br

Ficam mantidas as demais Cláusulas e disposições pactuadas constantes do Contrato no 015/2022 – HOSPITAL DE URGÊNCIAS DE GOIÁS - DR. VALDEMIRO DA CRUZ (HUGO) que não foram objeto de alteração neste Aditivo Contratual.   Goiânia, 18 de outubro de 2023.
INSTITUTO CEM
JEZIEL BARBOSA FERREIRA
DIRETOR PRESIDENTE

SS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA LTDA
LUIZ DERLANE GONÇALVES FARIAS
PROCURADOR

TESTEMUNHA 01 TESTEMUNHA 02 NOME: NOME: CPF: CPF: RG: RG:

LUIZ DERLANE GONCALVES

FARIAS:29593646191

Assinado de forma digital por LUIZ

DERLANE GONCALVES

FARIAS:29593646191

Dados: 2023.10.18 11:46:45 -03'00'

JEZIEL BARBOSA

FERREIRA:4763084119

1

Versão do Adobe

Acrobat Reader:

2023.006.20360

SAAN Quadra 01, Lote 1.100 – Asa Norte – Brasília/DF
Endereço eletrônico: ss.servicosmanutencao@gmail.com

PROPOSTA DE PREÇOS

Brasília-DF, 10 de outubro de 2023.

AO
INSTITUTO CEM
DIRETORIA ADMINISTRATIVA DO HUGO/GO

SS Serviços de Manutenção e Limpeza Ltda., já devidamente qualificada nos autos

do Contrato de Prestação de Serviços nº 015/2022 celebrado com o I-CEM, para prestação
de serviços de RECEPCIONISTA, MAQUEIRO, ENCARREGADO E SUPERVISOR PARA O
HOSPITAL DE URGÊNCIAS DE GOIÁS - DR. VALDEMIRO DA CRUZ (HUGO). atendendo a
solicitação, apresenta sua “PROPOSTA DE PREÇOS” para ACRÉSCIMO DE POSTO DE SERVIÇO,
conforme a seguir:

 OBJETO: Acréscimo no Contrato de Prestação de Serviços nº 015/2022 de 1 (um) posto

de SUPERVISOR GERAL, assim teremos:

 VALOR CONTRATUAL ATUAL:

CONTRATO Nº 015/2022 - CCT 2023

QUADRO FUNCIONAL

DESCRIÇÃO DOS POSOTOS DE SERVIÇOS

ESCALA QTE DE
POSTOS

EFETIVO

VALOR
UNITÁRIO
DO POSTO

VALOR TOTAL
MENSAL

Posto de Encarregado 12hs Diurnas 12 x 36 1 2 R$ 9.248,30 R$ 9.248,30

Posto de Encarregado 12hs Noturnas 12 x 36 1 2 R$ 10.050,28 R$ 10.050,28

Posto de Supervisor Diarista - 44h semanais 2ª a 6ª 1 1 R$ 6.889,49 R$ 6.889,49

Posto de Carregador 12h Diurnas (com gratificação de
10% do piso salarial)

12 x 36

1

2

R$ 9.077,50

R$

9.077,50

Posto de Carregador 12h Noturnas (com gratificação
de 10% do piso salarial)

12 x 36

1

2

R$ 9.779,46

R$

9.779,46

Posto de Maqueiro 12h Diurnas 12 x 36 16 32 R$ 8.524,92 R$ 136.398,72

Posto de Maqueiro 12h Noturnas 12 x 36 10 20 R$ 9.174,14 R$ 91.741,40

Posto de Recepcionista 12hs Diurnas 12 x 36 9 18 R$ 7.829,58 R$ 70.466,22

Posto de Recepcionista 12hs Noturnas 12 x 36 5 10 R$ 8.489,08 R$ 42.445,40

Posto de Recepcionista Diarista - 44h semanais 2ª a 6ª 3 3 R$ 4.113,96 R$ 12.341,88

TOTAL GLOBAL MENSAL DOS SERVIÇOS 48 92  R$ 398.438,65
TREZENTOS E NOVENTA E OITO MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E OITO REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS

SAAN Quadra 01, Lote 1.100 – Asa Norte – Brasília/DF
Endereço eletrônico: ss.servicosmanutencao@gmail.com

DERLANE GONCALVES

 VALOR CONTRATUAL A PARTIR DO ACRÉSCIMO:

CONTRATO Nº 015/2022 - CCT 2023 - ACRÉSCIMO DE 1 (UM) SUPERVISOR GERAL

QUADRO FUNCIONAL

DESCRIÇÃO DOS POSOTOS DE SERVIÇOS

ESCALA QTE DE
POSTOS

EFETIVO

VALOR
UNITÁRIO DO

POSTO

VALOR TOTAL
MENSAL

Posto de Encarregado 12hs Diurnas 12 x 36 1 2 R$  9.248,30 R$ 9.248,30
Posto de Encarregado 12hs Noturnas 12 x 36 1 2 R$ 10.050,28 R$ 10.050,28
Posto de Supervisor Geral 2ª a 6ª 1 1 R$  9.273,06 R$ 9.273,06
Posto de Supervisor Diarista - 44h semanais 2ª a 6ª 1 1 R$  6.889,49 R$ 6.889,49
Posto de Carregador 12h Diurnas (com gratificação de
10% do piso salarial) 12 x 36 1 2 R$  9.077,50 R$ 9.077,50

Posto de Carregador 12h Noturnas (com gratificação de
10% do piso salarial) 12 x 36 1 2 R$  9.779,46 R$ 9.779,46

Posto de Maqueiro 12h Diurnas 12 x 36 16 32 R$  8.524,92 R$ 136.398,72
Posto de Maqueiro 12h Noturnas 12 x 36 10 20 R$  9.174,14 R$ 91.741,40
Posto de Recepcionista 12hs Diurnas 12 x 36 9 18 R$  7.829,58 R$ 70.466,22
Posto de Recepcionista 12hs Noturnas 12 x 36 5 10 R$  8.489,08 R$ 42.445,40
Posto de Recepcionista Diarista - 44h semanais 2ª a 6ª 3 3 R$  4.113,96 R$ 12.341,88
TOTAL GLOBAL MENSAL DOS SERVIÇOS  49 93  R$ 407.711,71

QUATROCENTOS E SETE MIL, SETECENTOS E ONZE REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS

 DEMAIS CONDIÇÕES:

As demais condições serão as já estipulados no contrato de prestação de serviços

retromencionado.

Por fim, coloca-se a disposição para demais esclarecimentos que se façam
necessários.

LUIZ DERLANE GONCALVES
Assinado de forma digital por LUIZ

FARIAS:29593646191 FARIAS:29593646191
Dados: 2023.10.10 12:04:47 -03'00'

SS SERVIÇOS LTDA
LUIZ DERLANE G. FARIAS

PROCURADOR

CONTRATO Nº 015/2022 - CCT 2023 - ACRÉSCIMO DE 1 (UM) SUPERVISOR GERAL

QUADRO FUNCIONAL

DESCRIÇÃO DOS POSOTOS DE SERVIÇOS

ESCALA QTE DE

POSTOS

EFETIVO

VALOR
UNITÁRIO DO

POSTO

VALOR TOTAL
MENSAL

Posto de Encarregado 12hs Diurnas 12 x 36 1 2 R$  9.248,30 R$ 9.248,30
Posto de Encarregado 12hs Noturnas 12 x 36 1 2 R$ 10.050,28 R$ 10.050,28
Posto de Supervisor Geral 2ª a 6ª 1 1 R$  9.273,06 R$ 9.273,06
Posto de Supervisor Diarista - 44h semanais 2ª a 6ª 1 1 R$  6.889,49 R$ 6.889,49
Posto de Carregador 12h Diurnas (com gratificação de
10% do piso salarial) 12 x 36 1 2 R$  9.077,50 R$ 9.077,50

Posto de Carregador 12h Noturnas (com gratificação de
10% do piso salarial) 12 x 36 1 2 R$  9.779,46 R$ 9.779,46

Posto de Maqueiro 12h Diurnas 12 x 36 16 32 R$  8.524,92 R$ 136.398,72
Posto de Maqueiro 12h Noturnas 12 x 36 10 20 R$  9.174,14 R$ 91.741,40
Posto de Recepcionista 12hs Diurnas 12 x 36 9 18 R$  7.829,58 R$ 70.466,22
Posto de Recepcionista 12hs Noturnas 12 x 36 5 10 R$  8.489,08 R$ 42.445,40
Posto de Recepcionista Diarista - 44h semanais 2ª a 6ª 3 3 R$  4.113,96 R$ 12.341,88
TOTAL GLOBAL MENSAL DOS SERVIÇOS  49 93  R$ 407.711,71

QUATROCENTOS E SETE MIL, SETECENTOS E ONZE REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS

LUIZ DERLANE
GONCALVES
FARIAS:29593646191

Assinado de forma digital por LUIZ
DERLANE GONCALVES
FARIAS:29593646191
Dados: 2023.10.10 11:59:53 -03'00'

CONTRATO Nº 015/2022 - CCT 2023 - ACRÉSCIMO DE 1 (UM) SUPERVISOR GERAL
 ENCARREGADO

DIURNO
ENCARREGADO

NOTURNO
SUPERVISOR

GERAL
SUPERVISOR

DIURNO
MAQUEIRO

DIURNO
MAQUEIRO
NOTURNO

CARREGADOR
DIURNO

CARREGADOR
NOTURNO

RECEPCIONISTA
DIURNA

RECEPCIONISTA
NOTURNO

7H AS 19H 19H AS 7H 44HS
SEMANAIS

44HS
SEMANAIS

7H AS 19H E
5H AS 17H 19H AS 7H 7H AS 19H E 5H

AS 17H 19H AS 7H 7H AS 19H 19H AS 7H

12hx36h 12hx36h DIARISTA DIARISTA 12hx36h 12hx36h 12hx36h 12hx36h 12hx36h 12hx36h
Salário do Colaborador R$ 1.684,96 R$ 1.684,96 R$ 3.600,00 R$ 2.657,28 R$ 1.320,60 R$ 1.320,60 R$ 1.320,60 R$ 1.320,60 R$ 1.345,05 R$ 1.345,05
Adiconal de Insalubridade 20,00% R$ 238,81 R$ 238,81 R$ 238,81 R$ 238,81 R$ 238,81 R$ 238,81 R$ 238,81 R$ 238,81 R$ 238,81 R$ 238,81
Adicional de Assiduidade 5,00% R$ 84,25 R$ 84,25 R$ 180,00 R$ 132,86 R$ 66,03 R$ 66,03 R$ 66,03 R$ 66,03 R$ 67,25 R$ 67,25
Gratificação por função 10,00%       R$ 132,06 R$ 132,06

Adicional Noturno 20,00%  R$ 191,67    R$ 155,16  R$ 167,76  R$ 157,61
Subtotal - 1 (Remuneração) R$ 2.008,02 R$ 2.199,69 R$ 4.018,81 R$ 3.028,95 R$ 1.625,44 R$ 1.780,60 R$ 1.757,50 R$ 1.925,26 R$ 1.651,11 R$ 1.808,72

Encargos Sociais 75,00% R$ 1.506,02 R$ 1.649,77 R$ 3.014,11 R$ 2.271,71 R$ 1.219,08 R$ 1.335,45 R$ 1.318,13 R$ 1.443,95 R$ 1.238,33 R$ 1.356,54
Subtotal - 2 (Encargos Trabalhistas) R$ 1.506,02 R$ 1.649,77 R$ 3.014,11 R$ 2.271,71 R$ 1.219,08 R$ 1.335,45 R$ 1.318,13 R$ 1.443,95 R$ 1.238,33 R$ 1.356,54

Uniforme R$ 55,83 R$ 55,83 R$ 159,20 R$ 55,83 R$ 206,45 R$ 206,45 R$ 206,45 R$ 206,45 R$ 66,67 R$ 66,67
Equipamentos de Proteção Individual - EPI R$ 40,80 R$ 40,80 R$ 40,80 R$ 40,80 R$ 235,30 R$ 235,30 R$ 235,30 R$ 235,30 R$ 40,80 R$ 40,80
Vale Transporte R$ 8,60 R$ 129,00 R$ 129,00 R$ 189,20 R$ 189,20 R$ 129,00 R$ 129,00 R$ 129,00 R$ 129,00 R$ 129,00 R$ 129,00
Participação do colaborador 6,00% R$ (101,10) R$ (101,10) R$ (189,20) R$ (159,44) R$ (79,24) R$ (79,24) R$ (79,24) R$ (79,24) R$ (80,70) R$ (80,70)
Vale Refeição R$ 15,20 R$ 228,00 R$ 228,00 R$ 334,40 R$ 334,40 R$ 228,00 R$ 228,00 R$ 228,00 R$ 228,00 R$ 228,00 R$ 228,00
Seguro de Vida R$ 1,36 R$ 1,36 R$ 1,36 R$ 1,36 R$ 1,36 R$ 1,36 R$ 1,36 R$ 1,36 R$ 1,36 R$ 1,36

Subtotal - 3 (Insumos) R$ 353,89 R$ 353,89 R$ 535,76 R$ 462,15 R$ 720,87 R$ 720,87 R$ 720,87 R$ 720,87 R$ 385,13 R$ 385,13
Taxa de Administração 1,50% R$ 58,02 R$ 63,05 R$ 227,06 R$ 86,44 R$ 53,48 R$ 57,55 R$ 56,95 R$ 61,35 R$ 49,12 R$ 53,26
Lucro Bruto 1,00% R$ 39,26 R$ 42,66 R$ 155,91 R$ 58,49 R$ 36,19 R$ 38,94 R$ 38,53 R$ 41,51 R$ 33,24 R$ 36,04
Impostos Sobre Faturamento 14,25% R$ 658,94 R$ 716,08 R$ 1.321,41 R$ 981,75 R$ 607,40 R$ 653,66 R$ 646,77 R$ 696,79 R$ 557,86 R$ 604,85

Subtotal - 4 (BDI) R$ 756,22 R$ 821,79 R$ 1.704,38 R$ 1.126,68 R$ 697,07 R$ 750,15 R$ 742,25 R$ 799,65 R$ 640,22 R$ 694,15

CUSTO TOTAL MENSAL POR COLABORADOR R$ 4.624,15 R$ 5.025,14 R$ 9.273,06 R$ 6.889,49 R$ 4.262,46 R$ 4.587,07 R$ 4.538,75 R$ 4.889,73 R$ 3.914,79 R$ 4.244,54
Quantidade de Colaborador por Posto 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2

CUSTO TOTALMENSAL POR POSTO R$ 9.248,30 R$ 10.050,28 R$ 9.273,06 R$ 6.889,49 R$ 8.524,92 R$ 9.174,14 R$ 9.077,50 R$ 9.779,46 R$ 7.829,58 R$ 8.489,08
Quantidade de Postos 1 1 1 1 16 10 1 1 9 5

CUSTO TOTAL MENSAL POR TIPO DE POSTO R$ 9.248,30 R$ 10.050,28 R$ 9.273,06 R$ 6.889,49 R$ 136.398,72 R$ 91.741,40 R$ 9.077,50 R$ 9.779,46 R$ 70.466,22 R$ 42.445,40
Quantidade de Profissionais 2 2 1 1 32 20 2 2 18 10

VALOR GLOBAL MENSAL R$   407.711,71

Assinado de forma digital por LUIZ
LUIZ DERLANE GONCALVES DERLANE GONCALVES
FARIAS:29593646191 FARIAS:29593646191

Dados: 2023.10.10 12:00:08 -03'00'

RECEPCIONISTA
DIURNA

7H AS 17H

DIARISTA
R$ 1.345,05
R$ 238,81
R$ 67,25

R$ -
R$ 1.651,11
R$ 1.238,33
R$ 1.238,33
R$ 66,67
R$ 40,80
R$ 189,20
R$ (80,70)
R$ 334,40
R$ 1,36
R$ 551,73
R$ 51,62
R$ 34,93
R$ 586,24
R$ 672,79

R$ 4.113,96

1
R$ 4.113,96

3
R$ 12.341,88

3